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АНОТАЦІЯ

Гречан П.Ю. Управління інноваційною активністю автотранспортних

підприємств для забезпечення їх економічного розвитку. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 073 – Менеджмент. Національний транспортний університет

м.Київ, Київський національний університет будівництва і архітектури, м.Київ,

2021.

Дисертація є завершеним комплексним дослідженням, яке присвячене

розробці моделей, методів та інструментів управління інноваційною активністю

підприємств автомобільного транспорту в контексті забезпечення їх

економічного розвитку. В роботі набуло розвитку концептуальні положення

управління інноваційною активністю та, з урахуванням специфіки діяльності

підприємств автотранспорту, запропоновано дієвий механізм управління їх

інноваційною активністю, спрямованою на стратегічний розвиток.

Для досягнення поставленої мети автором вирішені наступні задачі:

проаналізовано та впорядковано наукові погляди на інноваційну активність

підприємства та її роль у забезпеченні економічного розвитку підприємства;

здійснено аналіз особливостей інноваційної активності автотранспортних

підприємств та визначити їх вплив на економічний розвиток; обґрунтовано

механізм управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств з

урахуванням особливостей їх діяльності та стратегічною спрямованістю

функціонування; розроблено модель оцінки рівня управління інноваційною

активністю автотранспортних підприємств; сформовано модель оцінки впливу

управління інноваційною активністю на розвиток автотранспортних

підприємств; запропоновано інструментарій прогнозування рівня ефективності

управління інноваційною активністю; впроваджено розроблені моделі, методи і

алгоритми у практику автотранспортних підприємств.

Об’єктом дослідження є процеси управління інноваційною активністю

автотранспортних підприємств.
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Предметом дослідження виступають моделі та методи управління

інноваційною активністю автотранспортних підприємств в контексті

забезпечення їх економічного розвитку.

Проведений аналіз дозволив впорядкувати наукові погляди на понятійно-

категоріальний апарат наукового дослідження шляхом визначення таких

понять, як «інновації», «інноваційна активність», «економічний розвиток».

У роботі сформовано основні складові і функції інноваційної активності,

виділено фактори впливу на її ефективність з урахуванням особливостей

внутрішнього та зовнішнього середовищ. Розкрито сутність економічного

розвитку підприємства, прослідковано її трансформацію з позиції системного

підходу.

Визначено провідну роль управління інноваційною активністю у

забезпеченні економічного розвитку підприємства. Вона реалізується через

дієвий механізм, який передбачає розробку відповідних моделей і активне

застосування ефективних методів і інструментів управління активністю

інноваційної діяльності підприємств.

Проведено діагностику розвитку автотранспортних підприємств України з

виокремленням особливостей та ключових трендів функціонування.

Підтверджено, що ця інфраструктурна складова є основою формування

внутрішніх та міжнародних ринків, забезпечуючи раціональну взаємодію

економічних процесів всіх галузей економіки. Значення транспорту в зв’язку із

глобалізацій ними змінами дедалі посилюється, тому у роботі проведено аналіз

тенденцій розвитку підприємств транспортної інфраструктури.

Досліджуючи інноваційну активність вітчизняних підприємств

автомобільного транспорту, зроблено висновок стосовно низького її рівня

через, передусім, неефективність системи державної підтримки інноваційної

діяльності як підприємств автомобільного транспорту, так і транспортної сфери

в цілому, та відсутність науково-обгрунтованого механізму управління

інноваційною активністю. Тому, було розглянуто потенційні напрями
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розширення можливостей з посилення підприємствами інноваційної активності

як дієвого економічного інструменту забезпечення їх розвитку.

Узагальнення і виділення особливостей підходів до визначення сутності

механізму управління інноваційною активністю дозволило запропонувати

власне тлумачення, яке сконцентроване на необхідності розробки і застосуванні

сукупності методів, засобів та інструментів, за допомогою яких здійснюється

управлінський вплив на інноваційні процеси, що відображено у сформованій

його архітектоніці.

У досліджені запропоновано векторну модель, яка дозволяє оцінити

результативність управління інноваційною активністю автотранспортних

підприємств з урахуванням трьох виокремлених інтегральних індикаторів

ефективності: інноваційної діяльності, інноваційного потенціалу та фінансового

забезпечення інноваційних процесів підприємства.

Сформовано покрокову модель оцінки впливу управління інноваційною

активністю на ефективність діяльності автотранспортних підприємств. На

першому етапі моделювання обґрунтовано систему ключових індикаторів

ефективності управління інноваційною активністю підприємств та визначено

загальні нормалізовані показники автотранспортних підприємств.

При моделюванні ефективності управління інноваційною активністю

визначено інтегральні індикатори за напрямами: інноваційна діяльність,

потенціал та фінансове забезпечення інноваційних процесів досліджуваних

підприємств. Приведення отриманих показників інноваційної активності за

всіма напрямами до єдиної шкали вимірювання для їх нормалізації здійснено з

використанням лінійної трансформації.

На наступному етапі моделювання інноваційної активності підприємства

проведено кластерний аналіз групи досліджуваних підприємств (до вибірки

включено 24 автотранспортних підприємства) з урахуванням векторних

просторів, які утворюють між собою попарно визначені вектори. При

кластеризації за векторними просторами обґрунтовано використання методу

«k-nearest neighbor», оскільки він надає можливість визначити рівень подібності
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за встановленими ознаками (індикаторами), які запропоновано

використовувати в системі ключових показників. На основі ієрархічної

кластеризації автотранспортних компаній виокремлено чотири групи

підприємств за рівнем їх інноваційної активності: кластер низького рівня

інноваційної активності, помірного, помітного та високого рівня інноваційної

активності.

Здійснено визначення вектору управління інноваційною активністю

кожного з досліджуваних автотранспортних підприємств відповідно до

сформованих кластерів, що дозволяє не лише кількісно виміряти рівень

ефективності, але й ідентифікувати найбільш результативний або нерозвинений

напрям інноваційної активності автотранспортного підприємства

Проведено кореляційний аналіз на основі розробки матриці кореляції

складових індикаторів вектору управління інноваційною активністю. За

результатами кластерного та кореляційно-регресійного аналізу змодельовано

вектор управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств з

урахуванням її рівня у вигляді рівнянь, які демонструють значимість окремих

складових напрямів управління інноваційною активністю.

Сформовано регресійні моделі управління інноваційною активністю

дозволяють визначити зміну ефективність інноваційної активності в результаті

зміни одного з трьох індикаторів (інноваційної діяльності, інноваційного

потенціалу та фінансового забезпечення інноваційних процесів). Це надає

можливість також спрогнозувати вектор управління інноваційною активністю

та оцінити його фокусування на напрямах ефективності діяльності

підприємства в цілому.

В роботі визначено вплив управління інноваційною активністю

досліджуваних автотранспортних підприємств на їх економічний розвиток з

використанням таксономічного показника розвитку, для чого сформовано

стандартизовану матрицю індикаторів ефективності.

Обґрунтування подальшого стратегічного напряму діяльності підприємств

запропоновано здійснювати за допомогою розробленого навігатора гармонізації
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управління інноваційною активністю підприємства. Це дозволяє врахувати

альтернативні варіанти управління інноваційною активністю, оптимізувати їх

за рахунок поєднання асиметрії та гармонізації розвитку, а також обґрунтувати

управлінські рішення з метою підвищення ефективності інноваційної

активності підприємств та їх розвитку в цілому

Розроблені моделі, методи та інструменти підвищення ефективності

управління інноваційною активністю впроваджено в діяльність ПАТ «Київська

виробнича компанія «РАПІД» ПрАТ «Обухівське АТП 13238», ТОВ

«Транспортна компанія «Гермес». Державним дорожнім науково-дослідним

інститут ім. М.П. Шульгіна підтверджено використання розроблених автором

методів кластерізації автотранспортних підприємств за їх рівнем управління

інноваційною активністю у наукових розробках інституту ДП «Держдор НДІ».

Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи впроваджено в

навчальний процес Національного транспортного університету при підготовці

та викладанні дисциплін «Інноваційний менеджмент», використовуються в

процесі дипломного і курсового проектування.

Ключові слова: інноваційна активність, механізм управління

інноваційною активністю, управління проектами, моделі управління,

інструменти управління, розвиток підприємства, транспортна інфраструктура,

автотранспортні підприємства.

ABSTRACT

Grechan Pavlo. Management of innovative activity of motor transport

enterprises to ensure their economic development. - Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

Thesis for a PhD degree on speciality specialty 073 - Management. National

Transport University of Kyiv, Kyiv National University of Construction and


[…]

конкурентоспроможності, збільшення
стійкості в мінливих зовнішніх умовах,
формування нових ринків збуту, тощо)

Пошук та створення нової
продукції і процесів;
якісні зміни

В.С. Найдюк
[185]

процес цілеспрямованої закономірної зміни
стану підприємства, що залежить від його
інноваційного потенціалу, спрямованого на
впровадження інновацій, що створюють
якісно нові можливості для подальшої
діяльності підприємства на ринку шляхом
реалізації можливостей знаходити нові ідеї,
рішення та винаходи.

Відображає специфіку
саме інноваційного типу
розвитку

Л.А. Петренко
[200]

ризикований, слабо структурований і
недостатньо формалізований процес набуття
підприємством покращених характеристик,
релевантних сучасним викликам.

Циклічність процесу і його
результативна
спрямованість

Джерело: складено автором на основі опрацювання першоджерел.
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Додаток В.

Рис. 1.В Матриця еволюції теорій управління інноваційним розвитком підприємства.

Джерело: [200]
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Додаток Г.

АНКЕТА

Шановний респонденте!

Просимо Вас взяти участь в опитуванні, цільовою аудиторією якого є працівники

автотранспортних підприємств.

Опитування призначене для дослідження існуючої системи управління

інноваційною активністю суб’єктів господарської діяльності у вітчизняній

економіці.

Отримана інформація буде використана в навчально-наукових, методичних і

прикладних цілях.

Заповнюючи анкету, уважно прочитайте запитання та варіанти відповідей на

них.

Зробіть відмітку навпроти варіанта, що збігається з Вашою точкою зору, або

ж допишіть свою думку там, де це обумовлено.

1. Чи, на Вашу думку, система управління інноваційною активністю на Вашому підприємстві є

для Вас зрозумілою?

однозначно так;

швидше так, ніж ні;

складно відповісти;

швидше ні, ніж так;

однозначно ні.

2. Чи, на Вашу думку, управління інноваційною активністю впливає на прибутковість

підприємства?

однозначно так;

швидше так, ніж ні;

складно відповісти;

швидше ні, ніж так;

однозначно ні.

3. Чи, на Вашу думку, за останні три роки (включно із роком проведення опитування) які

інновації на Вашому підприємстві було складно реалізувати? (оберіть один варіант відповіді

щодо кожного виду інновацій)

інновації Однозначно

складно

Швидше

складно, ніж ні

Ані легко, ні

складно

Швидше

легко, ніж ні

Однозначно

легко

Складно

відповісти

Маркетингові

нововведення

Технічні та

технологічні

інновації

Організація

процесу

вантажних

перевезень

Продаж послуг з

перевезень

Інше
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4. Як, на Вашу думку, можна оцінити загалом систему управління інноваційною активністю

Вашого підприємства?

дуже добре;

швидше добре, ніж погано;

ані добре, ні погано;

швидше погано, ніж добре;

дуже погано;

складно відповісти.

5. Хто згідно функціональних обов’язків першочергово відповідає на Вашому підприємстві за

управління інноваційною активністю?

власники;

менеджери вищого рівня управління (президент компанії, віце-президенти, директор та

заступники директора);

спеціально створені відділи;

менеджери управлінського (середнього) та технічного (нижчого) рівнів управління;

немає чітко визначених суб’єктів;

складно відповісти.

6. Які, на Вашу думку, інновації найбільш сприяють розвитку Вашого підприємства? (можна

обрати щонайбільше 3 варіанти)

Маркетингові нововведення;

Технічні та технологічні інновації;

Організація процесу вантажних перевезень;

Продаж послуг з перевезень;

Інше;

7. Чи змінилися на Вашому підприємстві джерела фінансування виробничо-господарської

діяльності за останні три роки (включно із роком проведення опитування)?

джерела фінансування не змінилися;

підприємство використовувало, окрім традиційних, нові джерела фінансування;

підприємство кардинально змінило джерела фінансування;

складно відповісти.

8. Які, на Вашу думку, сфери діяльності Вашого підприємства в умовах сьогодення найбільше

потребують впровадження інновацій? (можна обрати щонайбільше 5 варіантів)

транспортування;

постачання;

фінансовий та управлінський облік;

маркетинг і реклама;

ухвалення рішень;

фінансування бізнес-процесів;

використання сучасних управлінських технологій;

комунікації;

бізнес-аналітика;

цінова політика;

енергоощадні рішення;

якість та конкурентоспроможність послуг;

залучення інвестицій;

управління підприємством загалом;

інше (вказати, що) …………………………

…………………………………………………………………………………….
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9. Якою, на Вашу думку, є основна причина, що змушує вітчизняні промислові підприємства

впроваджувати інновації?

вимоги бізнес-середовища;

аналогічні дії конкурентів;

здобуття конкурентних переваг на закордонному ринку;

фінансово-економічна криза;

складно відповісти.

здобуття конкурентних переваг на вітчизняному ринку;

необхідність підвищення прибутковості;

інше (вказати, що) …………

10. Якими, на Вашу думку, є основні завдання впровадження інновацій? (можна обрати

щонайбільше 5 варіантів)

подолання кризових явищ;

збільшення обсягів наданих послуг;

максимізація прибутку;

формування сприятливого соціально-психологічного клімату;

покращення умов праці працівників;

збільшення частки ринку;

залучення нових клієнтів;

вихід на зовнішні ринки;

здобуття стійких довгострокових конкурентних переваг;

здобуття стійких короткострокових конкурентних переваг;

забезпечення стабільного фінансування діяльності;

краще позиціонування підприємства та його послуг на ринку;

підвищення іміджево-брендової привабливості підприємства;

підвищення інвестиційної привабливості підприємства;

покращення якості послуг;

підвищення конкурентоспроможності послуг;

визнання на ринку;

зниження собівартості продукції;

інше (вказати, що)

Дякуємо за участь в опитуванні!
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Додаток Д

Акти впровадження результатів дослідження
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Додаток Е
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