Голові разової спеціалізованої
вченої ради ДФ 26.056.024
Київського національного університету
будівництва і архітектури,
доктору технічних наук, професору
БУШУЄВУ С.Д.

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

**доктора технічних наук, професора,
Заслуженого діяча науки і техніки України**

**ЗАЧКА Олега Богдановича на
дисертаційну роботу ГРЕЧАНА Павла Юрійовича на тему
«Управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств
для забезпечення їх економічного розвитку», представлену на здобуття
наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 07 «Управління та
адміністрування» за спеціальністю 073 «Менеджмент»**

Ступінь актуальності обраної теми

Транспорт належить до особливих сфер діяльності, оскільки виконує надзвичайно важливі завдання економічного, соціального, міжнародного, політичного спрямування. Динамічний розвиток автотранспортного комплексу, обумовлений процесами глобалізації, розвитком міжнародної торгівлі та інтенсивним зростанням обміну товарами, призвели до значного розвитку транспортних послуг, що ставить перед підприємствами галузі все більше завдань, пов'язаних зі збільшенням обсягів перевезень, поліпшенням рівня обслуговування клієнтів, підвищенням безпеки перевезень, зниженням вартості, підвищенням гнучкості та ефективності діяльності. Визначальне місце у вирішенні зазначених завдань належить активному впровадженню інновацій, оскільки тільки ефективне управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств дозволить задовольнити вимоги споживачів у якісних послугах транспортування, сприятиме конкурентоспроможності підприємств, забезпечить їх інноваційний розвиток.

Діючий на сьогодні механізм управління інноваційною активністю на підприємствах автомобільного транспорту має низку проблем, пов'язаних із специфікою підприємств галузі, особливостями тенденцій їх інноваційної діяльності, недостатньою дієвістю застосовуваних моделей, методів та інструментів управління, спрямованих на подальший розвиток.

Наявність зазначених проблем спонукала дисертанта до розв'язання конкретної науково-прикладної проблеми, а саме – до розвитку концептуальних положень, розробці науково обґрунтованих моделей і методів управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств для ефективної реалізації стратегічних напрямів їх економічного розвитку.

Таким чином, дослідження, які проводяться у дисертаційній роботі Гречана П.Ю., являють собою актуальну науково-прикладну задачу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Роботу виконано на кафедрі «Менеджмент» Національного транспортного університету (м.Київ). Наведені у дисертації матеріали узагальнюють результати досліджень, виконаних автором у відповідності до державних програм та напрямків розвитку науки і техніки, за темами: «Економічний розвиток і підприємництво в Україні» (номер державної реєстрації 0117U000126) – автором досліджено конкурентні переваги автотранспортних підприємств на ринку транспортних послуг, особливості оцінки інноваційної активності підприємств, «Дослідження міжнародного досвіду управління транспортним комплексом» (номер державної реєстрації 0120U100199) - автором узагальнено теоретичний концепт інноваційної активності підприємств.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Використанням відомих теоретичних положень, логічним представленням та доказовістю матеріалів роботи підтверджується обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі.

Після проведення аналізу моделей, методів та інструментів, які використовуються автором для вирішення поставленого завдання, можна зробити висновок, що одержані і представлені в дисертації результати є в достатній мірі обґрунтованими і достовірними.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

вперше:

- розроблено модель оцінки рівня управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств на основі трьох інтегральних індикаторів ефективності (інноваційної діяльності, інноваційного потенціалу та фінансового забезпечення інноваційних процесів компанії), що надає можливість ідентифікувати рівень управління інноваційною активністю, порівняти його ефективність з різними автотранспортними підприємствами, їх групами, а також визначити напрями подальшого розвитку;

- сформовано покрокову модель оцінки впливу управління інноваційною активністю на розвиток автотранспортних підприємств на основі визначення показника ефективності управління їх інноваційною активністю;

удосконалено:

- метод вибору напрямів розвитку автотранспортних підприємств з використанням розробленого навігатора гармонізації управління інноваційною активністю підприємства, який, на відміну від існуючих, узгоджує досягнутий рівень розвитку та найкраще спрямування управління інноваційною активністю;

- інструментарій прогнозування рівня ефективності управління інноваційною активністю, який, на відміну від існуючих, імплементує кластерний і кореляційно-регресійний аналіз, передбачає можливість зміни окремих ключових індикаторів ефективності або їх сукупності та забезпечує цілеспрямований економічний розвиток автотранспортних підприємств;

набуло подальшого розвитку:

- визначення сутності механізму управління інноваційною активністю автотранспортного підприємства, яку охарактеризовано як сукупність методів,

засобів та інструментів, за допомогою яких здійснюється вплив на інноваційні компетенції, процеси, а також керовані параметри зовнішнього середовища. При цьому обов'язковим є урахуванням сформованої ринкової ситуації для найкращого використання обмежених ресурсів і їх інтегрування в згенеровані технологічні потоки. Метою функціонування механізму є досягнення максимальної результативності від інноваційної діяльності, інноваційного потенціалу та інноваційних процесів у контексті забезпечення розвитку бізнесу;

- методи діагностування рівня інноваційної активності автотранспортних підприємств в контексті їх розвитку шляхом кластеризації на основі інтегрального оцінювання, що надає можливість визначати переваги і слабкі місця з метою обґрунтування ефективних управлінських рішень стосовно напряму посилення інноваційної активності.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в наукових публікаціях, захищених за темою дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у дисертації, викладено у 15 наукових працях, з яких 2 розділи у колективних монографіях, 1 стаття у періодичному науковому виданні, яке проіндексовано в міжнародних наукометричних базах, 5 статей у фахових виданнях, що входять до переліку, затвердженого Департаментом атестації кадрів МОН України, 7 публікацій апробаційного характеру у збірниках матеріалів наукових конференцій.

Для всіх публікацій, які написано у співавторстві, наведено особистий внесок автора дисертаційної роботи.

Відсутність порушення академічної доброчесності

Результати перевірки роботи сервісами Unicheck, аналізу публікацій здобувача, тексту дисертаційного дослідження та використаних джерел, свідчать про відсутність порушення автором академічної доброчесності.

Структура та зміст дисертаційного дослідження

Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, 3 розділів, висновків, переліку джерел посилання. Повний обсяг дисертації становить 270 сторінок, з них 198 сторінок основного тексту, який містить 44 рисунки та 43 таблиці.

Зміст анотації є узагальненням коротким викладенням основного змісту дисертації та висвітлює її основні наукові положення, висновки і рекомендації. Анотацію подано державною та англійською мовами. В анотації стисло представлені основні результати дослідження із зазначенням наукової новизни та практичного значення.

У вступі наведено обґрунтування актуальності дисертаційної роботи, описано зв'язок з науковими програмами, планами, темами, визначено мету і завдання наукового дослідження, наукову новизну і практичне значення результатів роботи, особистий внесок здобувача, інформацію щодо апробації результатів дослідження.

У першому розділі представлено теоретичні основи інноваційної активності та визначено її вплив на розвиток підприємства. Здобувач узагальнив сутнісну характеристику та таксономію інноваційної активності підприємств, проаналізував концептуальні засади їх інноваційного розвитку, дослідив значення інноваційної активності як рушійної сили розвитку підприємства.

У другому розділі проведена діагностика ефективності управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств. Автором виділено особливості та ключові тренди функціонування і розвитку автотранспортних підприємств України, досліджено тенденції їх інноваційної активності, проведено аналітичне оцінювання впливу інноваційної активності на розвиток підприємств автотранспортного комплексу.

У третьому розділі запропоновано методи та моделі управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств в контексті забезпечення їх економічного розвитку. Здобувачем обґрунтовано механізм управління інноваційною активністю, запропоновано векторну модель оцінки результативності управління інноваційною активністю автотранспортних

підприємств з виокремленням трьох інтегральних індикаторів (інноваційної діяльності, інноваційного потенціалу та фінансового забезпечення інноваційних процесів), розроблено модель посилення впливу управління інноваційною активністю на економічний розвиток автотранспортних підприємств.

Загальні висновки за результатами дослідження висвітлюють його основні наукові положення, висновки і рекомендації та відповідають сформульованій науково-прикладній задачі та поставленим завданням дослідження.

Практична цінність результатів полягає в тому, що отримані наукові результати дозволили розробити:

- механізм управління інноваційною активністю автотранспортних, спрямований на їх розвиток;
- модель оцінки рівня управління інноваційною активністю підприємств автомобільного транспорту;
- покрокову модель оцінки впливу управління інноваційною активністю на розвиток автотранспортних підприємств на основі визначення показника ефективності управління їх інноваційною активністю;
- інструментарій прогнозування рівня ефективності управління інноваційною активністю.

Практичне значення результатів роботи підтверджується впровадженням їх в управління ПАТ «Київська виробнича компанія «РАПІД», ПрАТ «Обухівське АТП 13238», ТОВ «Транспортна компанія «Гермес», використанням у наукових розробках Державним дорожнім науково-дослідним інститут ім. М.П. Шульгіна ДП «Держдор НДІ» та в навчальному процесі Національного транспортного університету.

Зауваження по дисертаційній роботі

Відзначаючи належний рівень обґрунтування і достатню переконливість теоретичних і практичних положень дисертації Гречана П.Ю., її цілісність та завершеність, необхідно звернути увагу на окремі недоліки при розкритті питань та дискусійні положення, наявні в роботі:

1. На *рис. 1.8, с. 72* дисертації автором узагальнено вплив інноваційної активності на розвиток підприємства. Вважаю, що крім економічних інтересів доцільно було б зазначити інші вхідні потоки, які обумовлюють вплив на інноваційну активність підприємства та забезпечують його розвиток і врахування яких є необхідним при формуванні дієвих моделей управління.

2. У *пункті 1.2* здобувачем узагальнюються теорії управління інноваційним розвитком, але не зазначено якої теорії притримується автор у своєму дослідженні і які її особливості покладено в основу розробки запропонованого механізму.

3. Частина аналітичного матеріалу третього розділу, що стосується узагальненню підходів науковців до структури механізму, доцільно було б перенести у перший розділ.

4. В роботі доцільно було б більше уваги приділити особливостям існуючих моделей управління інноваційною активністю з урахуванням специфіки діяльності підприємств автомобільного транспорту.

5. На *с. 206-209* дисертації автор наводить результати п'ятого етапу моделювання, який передбачає проведення кореляційного аналізу. Проте автор не обґрунтував вибір саме моделей множинної регресії, оскільки на мою думку більшість процесів, які моделюються, мають не лінійний розвиток.

6. Окремі положення дисертації насичені описовістю і позбавлені проблемно-дискусійного характеру, що обтяжує текст дисертаційної роботи і впливає на її обсяг.

7. По тексту дисертації зустрічаються стилістичні помилки, є деякі порушення бібліографічного опису джерел літератури.

Але наведені зауваження не знижують наукової та практичної цінності роботи. Вказані дискусійні положення та побажання відображають власну наукову позицію опонента і не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

Загальні висновки за дисертаційним дослідженням

Дисертація є завершеною науково-дослідницькою роботою, в якій наведено нові наукові результати щодо розвитку концептуальних положень, розробка моделей і методів управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств для ефективної реалізації стратегічних напрямів їх економічного розвитку. Висновки за дисертацією в повній мірі охоплюють результати дослідження і є коректними. Результати проведених здобувачем досліджень мають істотне значення для галузі знань 07 «Управління та адміністрування», зокрема для розвитку методології управління підприємствами та впроваджені у практичну діяльність підприємств, наукових установ та закладів вищої освіти.

Анотація дисертації є узагальненим коротким викладом основного змісту роботи та висвітлює її основні наукові положення, висновки та рекомендації. Анотацію дослідження розміщено на офіційному сайті Київського національного університету будівництва та архітектури у терміні, передбачені Постановою Кабінету Міністрів України № 608 від 09.06.2021р. «Тимчасовий порядок присудження ступеня доктора філософії».

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у роботі, достатньо повно викладено у наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Дисертаційна робота відповідає вимогам Наказу МОН України від 12.01.2017р. №40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації». Її зміст відповідає темі дослідження та у достатньому обсязі розкриває сутність вирішення поставлених завдань.

Вважаю, що дисертаційне дослідження на тему «Управління інноваційною активністю автотранспортних підприємств для забезпечення їх економічного розвитку» відповідає вимогам пунктів 9-12 Постанови Кабінету Міністрів України № 608 від 09.06.2021р. «Тимчасовий порядок присудження ступеня

доктора філософії», а її автор – ГРЕЧАН Павло Юрійович заслуговує
присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 07 «Управління
та адміністрування» за спеціальністю 073 «Менеджмент».

Офіційний опонент

Професор кафедри права та менеджменту у сфері цивільного захисту

Львівського державного університету безпеки життєдіяльності

д.т.н., професор, Заслужений діяч науки і техніки України

Олег ЗАЧКО

Підпис д.т.н., проф. Олега ЗАЧКА засвідчую

Учений секретар Університету
к.і.н., доц.

Роман ЛАВРЕЦЬКИЙ